— 1 —

基 础 教 学 部 文 件
基础部发〔2025〕1 号

关于印发《江苏食品药品职业技术学院

体质健康测试工作办法》的通知

各部门、各单位：

为加强和改进我校学生体质健康工作，根据国家及江苏省

相关文件要求，结合学校实际，制定《江苏食品药品职业技术

学院体质健康测试工作办法》，现予以印发，请遵照执行。

附件：江苏食品药品职业技术学院体质健康测试工作办法

基础教学部

2025年6月11日

— 2 —

附件 1：

江苏食品药品职业技术学院

体质健康测试工作办法

第一章 总则

第一条 为贯彻落实《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》

（教体艺〔2014〕5 号）、《关于全面加强和改进新时代学校体

育工作的意见》（2020 年）和江苏省教育厅相关文件要求，科

学评估学生体质健康状况，特制定本办法。

第二章 组织机构、测试范围

第二条 成立体质健康测试工作领导小组（以下简称领导小

组），由分管体育工作副校长担任组长，由基础教学部、教务

处、学工处、后勤服务中心、保卫处、各二级学院为成员单位，

负责测试的总体部署,制定测试实施方案和工作进程表，讨论研

究与测试相关的重大问题，指导落实本办法及处理其它与测试

相关的重大事项。

第三条 成立体质健康测试工作小组（以下简称工作小组），

由体育教学部分管体质健康测试的负责人担任组长，成员由体

育教师、各学院辅导员、班主任组成。负责在领导小组指导下，

具体组织实施与测试相关的各项工作，做好学生参加测试的思

想教育、安全教育、纪律教育工作，组织动员学生按要求参加

测试，统筹协调相关部门提供必要的保障，做好免测/缓测试等

— 3 —

有关工作，做好测试及相关体育锻炼运动的风险防控及应急处

理工作。

第四条 测试范围为全体在校学生。

第三章 测试组织

第五条 每年 4-6 月份、9-11 月份计划连续 6 周时间，每周

六、周日集中开展体质健康测试工作。

第六条 体质健康测试采用分批次分项目的模式进行。由领

导小组制定具体测试实施方案，以学院行政班为单位制定工作

进程表，辅导员、班主任负责集合，后勤服务中心负责医疗救

护保障，保卫处负责秩序维护，教务处负责课务协调，体育教

师负责测试及数据统计。

第四章 测试项目与标准

第七条 测试项目：身高、体重、肺活量、50 米跑、坐位体

前屈、立定跳远、1000 米跑（男）/800 米跑（女）、引体向上

（男）/1 分钟仰卧起坐（女）。

第八条 评分标准执行《国家学生体质健康标准（2014 年修

订）》。

第五章 成绩管理

第九条 每次体质健康测试成绩合格的学生可获得相应素

质拓展积分。

第十条 体质健康测试期间，每位学生每个项目有 1 次测试

机会，及 2 次专项训练和补测机会，取最优成绩作为测试成绩。

— 4 —

第十一条 每位学生须在体质健康测试完成后3个工作日内

完成成绩确认。

第十二条 工作小组在测试后 15 个工作日内完成数据上报

工作。

第六章 测试相关要求

第十三条 参加测试必须携带二代身份证及学生证。严禁代

测、替考等舞弊行为，违规者按考试作弊处理。

第十四条 学生参加测试时，须着运动装、运动鞋，禁止携

带耳机等影响测试的设备。

第十五条 因先天性疾病、严重慢性病、心理疾病等，或肢

体残疾无法参加测试的学生可申请免测；因短期伤病（如骨折、

肌肉拉伤）或生理期等特殊情况可申请缓测。申请免测或缓测

的学生，须填写附件 1《免测/缓测申请表》，并提供县级以上

医院证明；材料提交至体质测试工作小组，5 个工作日内审核通

过后，予以免测/缓测。

第七章 安全与应急管理

第十六条 测试工作前，对参与体质健康测试的工作人员进

行安全与思想教育，以及体测设备操作规范、应急救护技能培

训等。

第十七条 突发事件应急预案，建立突发安全事故-校医初

步处理-120 急救转送-上报体质健康测试工作小组的应急响应

流程。

— 5 —

第八章 其他

第十八条 参与测试的体育教师按每个行政班4课时测算工

作总量，按每课时 30 元标准发放津贴补助。

第十九条 本办法由体质健康测试工作领导小组负责解释。

江苏食品药品职业技术学院基础教学部 2025 年 6月 11 日印发